
Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Errata 
Retificação por Incorreção – Extrato do Contrato nº .. 010/2021 
Retificação por Incorreção – Extrato de Contrato nº .. 002/2021 
Gabinete da Prefeita 
Termo de Ratificação – Processo Admnistrativo nº .... 015/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ....... 278, 282 a 285/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ....... 287, 289 a 291/2021 
Anexo Balanço Orçamentário FMDC 2020 ..............................  
Anexo Balanço Orçamentário FMDCA 2020 ............................  
Anexo Balanço Orçamentário FMMA 2020 ..............................  

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 

010/2021. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
017/2021, datado de 26 de janeiro de 2021, referente à 
publicação do Extrato de Contrato nº 010/2021: 
Onde se lê: “(...) Vigência: A presente locação tem o prazo 
de duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data da 
assinatura do contrato.(...)”. 
Leia-se: “(...) Vigência: A presente locação tem o prazo de 
duração de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
01/01/2021. (...)”. 

Água Clara (MS), 02 de fevereiro de 2021. 
 

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 

002/2021. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
007/2021, datado de 12 de Janeiro de 2021, referente à 
publicação do Extrato de Contrato nº 002/2021: 
Onde se lê: “(...)Data: 10/01/2021.(...)”. 
Leia-se: “(...)Data: 11/01/2021.(...)”. 

Água Clara (MS), 02 de fevereiro de 2021. 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Prefeita do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso IV do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e justificativas 
exaradas no processo abaixo, tendo como objeto à 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 

Licença e Locação de Sistemas de Gestão Pública, com acesso 

simultâneo para os usuários da administração que atenda as 
especificações Técnicas, os quantitativos e serviços técnica os 
correlatos em forma parcelada, para atender as Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de 
Educação, Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria 
Municipal de Administração, conforme Decreto Municipal 
005/2021 de 06 de janeiro de 2021. Ratifico a dispensa de 
licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2021. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 008/2021. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: OCMS SOFTWARE PARA ÁREA 
PÚBLICA EIRELI. CNPJ: nº. 21.848.574/0001-94. VALOR: R$ 
88.639,55 (Oitenta e oito mil e seiscentos e trinta e nove 
reais, cinquenta e cinco centavos). 

Água Clara – MS, 02 de fevereiro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
ANEXO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020 – SEM MOVIMENTO 

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
ANEXO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 26/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 27/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 28/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 29/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 30/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 31/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 32/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 33/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 34/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 35/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

ANEXO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020 – SEM MOVIMENTO 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 36/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 37/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 38/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 39/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 40/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 41/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 42/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 43/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 44/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 45/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 46/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 47/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 48/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 49/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 50/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 51/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 022/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 52/52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-02-02T17:18:25-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




